
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2021 – Nº 1702 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO N° 4503,  DE 16 DE JUNHO DE 2021.  

ALTERA O DECRETO Nº 4070, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 QUE 

NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA – COMADES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam alterados os membros do Conselho Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES, do 

mandato de 2019/2021, como a seguir: 

Representantes do Poder Público Municipal 

 Secretaria Municipal de Administração 

● Zelma da Silva Ramos – Titular 

● Kadimila da Silva Lorenzoni Quinelato – Suplente 

 

 Representantes dos Trabalhadores do Setor 

● Alcione do Nascimento – Titular 

● Maysa Zampiroli Liduíno – Suplente 

 

● Julia Freira Bruno Neves – Titular  

● Mariana Abilio – Suplente  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/06/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de junho de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 105/2021 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL EDNEI LUIZ ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003; 

Considerando o requerimento protocolizado em 03/08/2020, sob o nº 

2055/2020, pelo servidor Ednei Luiz Altoé; 

Considerando que o referido Servidor, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Administrador, matrícula funcional nº 000864, 

apresentou Certidão de Tempo de Contribuição Nº 006183/2018 - A, 

emitida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 

Espírito Santo – IPAJM, homologada em 19/09/2018; 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidor fora nomeado como estatutário. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 

Individual do Servidor Público Municipal EDNEI LUIZ ALTOÉ, ocupante 

do Cargo de Provimento Efetivo de Administrador - matrícula funcional 

nº 000864, com data de admissão em 01/10/2003, os seguintes tempos 

de contribuições, conforme Certidão de Tempo de Contribuição Nº 

006183/2018 - A, emitida pelo Instituto de Previdência dos Servidores 

do Estado do Espírito Santo – IPAJM, homologada em 19/09/2018. 

1º - Período: 10/05/1989 A 06/02/1990; 

2º - Período: 07/02/1990 A 02/01/1991; 

3º - Período: 03/01/1991 A 03/11/1991; 

4º - Período: 06/02/1995 A 22/12/1995; 

5º - Período: 04/03/1996 A 30/12/1996; 

6º - Período: 02/01/1997 A 20/02/1997; 

7º - Período: 24/02/1997 A 23/03/1997; 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 2 de 8 

8º - Período: 24/03/1997 A 07/01/1998; 

9º - Período: 02/03/1998 A 15/12/1998. 

Art. 2º Conforme consta na referida certidão, o tempo de contribuição 

apurado é de 2179 dias, correspondente a 5 anos, 11 meses e 24 dias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de julho de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 106/2021 

ALTERA AS PORTARIAS Nº 083/2020 E Nº 012/2021 PARA 

NOMEAR NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE 

ACOMPANHAMENTO DO PROJETO REURB DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam alteradas as portarias nº 083/2020 e nº 012/2021 para 

nomear novos membros da Comissão de Acompanhamento do Projeto 

REURB no âmbito do Município de Vargem Alta, da seguinte forma: 

Representante da Procuradoria Geral do Município: 

● José Vitor Dias Martins - Membro 

● Weverton Barbosa Felippe - Suplente 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes nas Portarias nº 

083/2020, nº 012/2021 e nº 062/2021 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de julho de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0069 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X da 

Lei nº 8.666/93, para contratação do EDINEIA SANGIOGIO MOZER 

THOMAZINI, locador, em razão da locação do imóvel, para uso não 

residencial situado na Rua Paulino Francisco Moreira ,172 - Centro - 

VARGEM ALTA - ES - CEP: 29.295-000 2º andar, sala 220, destinado 

ao funcionamento do Departamento Pedagógico da Secretaria de 

Educação, o valor do presente contrato será de R$819,58 (oitocentos e 

dezenove reais e cinquenta e oito reais) mensais, totalizando um valor 

de R$ 4.097,90 (quatro mil noventa e sete reais e noventa centavos), o 

prazo de locação vigorará pelo período de 02 de agosto de 2021 a 31 

de dezembro de 2021 podendo ser prorrogado, na forma da lei. 

Vargem Alta/ES, 29 de julho de 2021 

 

____________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 136/2021 

ID: 2021.071E0700001.09.0069 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: EDINEIA SANGIOGIO MOZER THOMAZINI 

OBJETO: locador, em razão da locação do imóvel, para uso não 

residencial situado na Rua Paulino Francisco Moreira ,172 - Centro - 

VARGEM ALTA - ES - CEP: 29.295-000 2º andar, sala 220, destinado 

ao funcionamento do Departamento Pedagógico da Secretaria de 

Educação. 

VALOR: o valor do presente contrato será de R$819,58 (oitocentos e 

dezenove reais e cinquenta e oito reais) mensais, totalizando um valor 

de R$ 4.097,90 (quatro mil noventa e sete reais e noventa centavos),  

PRAZO DO CONTRATO: O prazo de locação vigorará pelo período 

de 02 de agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021 podendo ser 

prorrogado, na forma da lei. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação.  

Vargem Alta/ES, 29 de julho de 2021 

 

Elieser Rabello 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME/ Nº 042/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL SEME Nº 

001/2021 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – EDITAL SEME Nº 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 3 de 8 

001/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 02 de agosto de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 28 de julho de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: MOTORISTA II– 08:00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

024 
NILCEMAR CARLOS 

DE ARAUJO* 
26 

2º 

112 
REGINALDO DE 

FARIAS BRAGA 
10 

3º 

178 
TÂNIA MARIA 

FÁVERO FABRES 
10 

4º 

 

Vargem Alta/ES, 28 de julho de 2021. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia. 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

EDITAL/SEME/ Nº 043/2021 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 002/2019 

2 A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

002/2019, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

2.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia 02 de agosto de 2021, 

no horário estabelecido no Anexo I do presente edital. 

2.2 OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS 

DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS, NO ATO DA 

INSCRIÇÃO, COMO PRÉ-REQUISITO, TÍTULOS/CURSOS E TEMPO 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 4 de 8 

DE SERVIÇO, PARA CONFERÊNCIA E AUTENTICAÇÃO POR 

MEMBRO DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO. 

2.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de 

formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

2.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a 

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará 

na sua eliminação. 

2.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no 

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a 

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 29 de julho de 2021 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO INFANTIL/ANOS INICIAIS E 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA – 

09.00 horas 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

327 
DANILO MARQUES DE 

OLIVEIRA* 
15 1º.  

018 
AJUVALDO SIMONACI 

LEAL JUNIOR 
00 2º.  

 

Vargem Alta/ES, 29/07/2021 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante de escolaridade  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos seguintes exames: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL, TSH, T4, Glicemia e 

Videolaringoscopia 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, os 

candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria Municipal de 

Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina do Trabalho – Tel: 

3528 1839 ou 99953 8437. 

 

Michele de Oliveira Sampaio 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃ PRESENCIAL Nº 007/2021 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de Vargem Alta, através 

por intermédio de sua Pregoeira, torna público, de acordo com as 

disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 8.666/1993 e alterações 

posteriores, o resultado da licitação e sua homologação referente ao 

Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LICENÇA DE USO MENSAL DE 

SISTEMA DE GESTÃO COMERCIAL, AGÊNCIA VIRTUAL E 

RECEBIMENTO DE CONTAS PARA AGENTES ARRECADADORES, 

COM CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO 

PRESENCIAL, PARA ATENDER AO SAAE DE VARGEM ALTA-ES, 

PELO PERÍODO DE 12 MESES. Empresa Adjudicada Lote 01: CWC 

SISTEMA DE INFORMAÇAO LTDA, no valor total de R$ 

15.330,00(quinze mil trezentos e trinta reais). Homologação: No dia 

29/07/2021 pelo Diretor do SAAE, o Sr. José Américo Salvador. 

Vargem Alta, 29 de julho de 2021 

 

Graziela J. Paresqui 

Pregoira 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 5 de 8 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 6 de 8 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 7 de 8 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 29 de julho de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1702 Página 8 de 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


